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Вожањои калидї: маълумотдиҳӣ, инфрасохтори  иттилоотӣ ва коммуникатсионӣ, технологияҳои 

иттилоотӣ ва коммуникатсионӣ, технологияҳои иттилоотӣ, системаҳои иттилоотӣ ва 
коммуникатсионӣ. 

 
Дар  мақола хусусиятҳои рушд ва ташаккули бахши иттилоотии иқтисод бо алоқамандии 

иттилооти ҷаҳонии иқтисодиѐт, рушди ҷомеаи иттилоотӣ ва иқтисодиѐти ғайри саноати Ҷумҳурии 
Тољикистонро баррасӣ шуд. Дар доираи сектори иттилоотӣ аҳамияти институтҳо, шаклҳои робитаи 
байниҳамдигарии онҳо, қувваҳои пешбарандаи хоси низоми иқтисодӣ, аҳамияти омилҳои нави истеҳсолӣ 
ва истифодаи онҳо тағйир меѐбанд. Ҳамаи ин зарурати омӯзиши амиқи мушкилоти ташаккул ва рушди 
сектори иттилоотиро дар шароити нав тақозо мекунад. 

Проблемаҳои муҳимтарини давлат, ки бо ташаккули шароити мусоид барои рушди сектори 
иттилоотӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста аст, бо татбиқи сиѐсати самарабахши давлатӣ 
алоқаманд аст. 

 
Ключевые слова: информатизация, информационно-коммуникационная инфраструктура, 

информационно-коммуникационные технологии, информационные технологии, информационно-
коммуникационные системы. 

 
В статье рассматриваются особенности развития и формирование информационного сектора 

национальной экономики РТ, так как формирование информационного сектора экономики тесно 
связано с глобальной информатизацией экономики, развитием информационного общества, 
неиндустриальной экономики. В рамках информационного сектора меняется значение институтов, 
форм их взаимоотношений, движущих сил, присущих экономической системе, значение новых 
факторов производства и их использование. Все это вызывает необходимость глубокого исследования 
проблем формирования и развития информационного сектора в новых условиях. 

Важнейшие проблемы, которые стоят перед государством, связаны с формированием 
благоприятных условий для развития информационного сектора в РТ, проведением эффективной 
государственной политики.  

 
Key words: informatization, information and communication infrastructure, information and 

communication technology, information technology, information and communication system. 
 
The article deals with the features of the development and formation of the information sector of the 

national economy of the Republic of Tajikistan, as the formation of the information sector of the economy is 
closely connected with the global informatization of the economy, the development of the information society, 
and the non-industrial economy. Within the framework of the information sector are changing the significance 
of institutions, the forms of their interrelationships, the driving forces inherent in the economic system, the 
significance of new factors of production and their usage.  All this calls for a deep study of the problems of the 
formation and development of the information sector in the new conditions. The most important problems 
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facing the state are related with the formation of favorable conditions for the development of the information 
sector in the Republic of Tajikistan, the implementation of an effective state police. 

 
 
Дар байни минтаќањои љумњурї, вилояти Суѓд аз љињати иќтидори инвеститсионї  ва хавфи 

инвеститсионї  маќоми авввалро ишѓол менамояд. Масъалаи асосї дар раванди тараќќиѐти 
инвеститсионї дар њудуди вилоят ин мусоидати муњити инвеститсионї барои љалби 
инвеститсияи дохилї ва хориљї мебошад. 

Самти муҳим ва муайянкунандаи асосии равиши сиѐсати инвеститсионї дар худ маљмўи 
чорабинињо оиди мустањкамкунии тамоюли мусбии афзоиши инвеститсия, љалби захирањои 
инвеститсионї, баланд бардоштани самаранокии он, ки ба рушди соњаи иљтимої, таъмини 
дараљаи баланди некўањволии халќ ва мустањкамкунии  иқтисодии ањолии фаъоли минтаќа 
мусоидат менамояд, дарбар мегирад.   

Таќсимоти инвеститсия аз рўи соњањо дар солњои охир нишон медињад, ки барои сектори 
иттилоотии иќтисодиѐти миллии Љумњурии Тољикистон миќдори ками инвеститсия рост меояд. 
Дар айни њол технологияи иттилоотї-коммуникатсионї (ИКТ)  барои ташаккули сектори 
иттилоотї ва истифодаи он дар идоракунии рушди иљтимої-иќтисодии љумњурї  наќши 
пурарзишро дорад. 

Пойгоњи меъѐрї-њуќуќї, технологияи иттилоотї сохта шуда дар тамоми соњањои њаѐти 
љамъиятї ва иќтисодии љумњурї татбиќ карда мешавад. ИКТ ба љабњањои њаѐти љумњурї 
таъсири амалии калон дорад, таъсири монеъањои анъанавиро алалхусус бо алоќамандии ваќт ва 
масофа суст мегардонад. 

Ба проблемањои асосии рушди информатизатсияи љумњурї инкишофи сусти захирањои 
иттилоотї ва воситањои алоќа, норасоии кадрњо, норасоии дастрасии ањолї ба иттилооти 
иљтимої ва дигар хизматрасонињои иттилоотї  дохил мешаванд. 

Барои тараќќиѐти сектори иттилоотии иќтисодиѐти миллии љумњурї чунин монеъањо вуљуд 
доранд: 

1. Муносибати формалї ба проблемањои информатизатсияи иќтисодиѐти минтаќа ва барпо 
намудани сектори иќтисодии инноватсионї; 

2. Вуљуд надоштани тайѐрии системавии инноваторњо ва венчуристњо дар доираи низоми 
иттилоотї ва технологї дар сатњи њозира, ки натиљаи камсаводии менељерњо-инноваторњо 
мебошад. 

3. Аз тарафи давлат дастгирии нокифояи молиявии соња; 
4. Љараѐни нокифояи сармоя ба соњаи тиљорати технологї;   
5. Монеъа ба дараљаи психологї ва менталї, ки он ба хусусияти менталитети минтаќа ва 

таљрибаи тараќќиѐт алоќаманд аст. 
Ба сектори иттилоотї асосан аз њисоби буљети љумњурї маблаѓгузорї карда мешавад.  

Сектори иттилоотї  соњаи иќтисодиѐти миллии љумњурї буда ба туфайли он дигар соњањо њам 
тараќќї карданаш мумкин аст. Сектори иттилоотї асосан дар наќшаи иљтимої  муњим 
мебошад. Дар натиља самти асосии рушди сектори иттилоотиро чунин ќайд намудан мумкин 
аст. Пеш аз њама ин информатизатсияи соњаи њифзи иљтимоии ањолї, ки маќсади асосии он  
баланд бардоштани самаранокии сифат, дастгирии фаврии иљтимої ва хизматрасонии 
иљтимоии шањрвандон мебошад. Чорабинї дар соњаи информатизатсияи њимояи иљтимоии 
ањолї дар худ коркарди компплекси таъминоти барномавии  амалї, љињозонидани системаи 
њимояи иљтимоии ањолї бо воситањои автоматї, баланд бардоштани бозомўзии кормандони 
идораи њифзи иљтимоии ањолї   дар мисоли самаранок истифодабарии технологияњои 
иттилоотиро дар бар дорад. 

Самти дуюми рушди сектори иттилоотї ин информатизатсияи маориф  мебошад. Маќсади 
ин равиш сохтан ва тараќќиѐти ягонаи воситањои маълумот, таъмини фазои ягонаи маълумот 
дар тамоми марзи љумњурї; баланд бардоштани самаранокї, дастрасї ва сифати маълумот дар 
асоси истифодаи технологияи иттилоотї-коммуникатсионї дар раванди таълим;  васеъкунии 
спектри хизматии маълумот аз њисоби татбиќи унсурњои омўзиши технологияи  фосилавии 
таълим  мебошанд.  

Самти сеюми рушди сектори иттилоотї ин информатизатсияи соњаи тандурустї, ки он ба 
технологияи иттилоотї-коммуникатсионї таалуќ дорад, имконияти таъсири комплекси ба 
сектори марказњои саломатї, маориф, илм ва нуќтаи назари идоракунии фаъолияти системаи 
тандурустиро дорад. Самти дигари рушди сектори иттилоотї ин информатизатсияи 
муассисањои маданият, ки маќсади асосии он кўмак барои дастрасии шањрвандон ба сарватњои 
маданї ва баланд бардоштани самаранокии фаъолияти муассисањои фарњангї мебошад.   
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Њалли масъалањо доир ба татбиќи ин самтњо  дар иќтисодиѐти љумњурї ин муњайѐ намудани 
шароит барои ташаккули љамъияти иттилоотї, эњтимолияти сиѐсати давлатї нисбат ба сектори 
иттилоотии иќтисодиѐт, ки дар худ дар мадди аввал сиѐсати инвеститсиониро дорад, мебошад. 

Дар натиљаи њамин зарурати коркарди  стратегияи инвеститсионї ба миѐн меояд, ки он ба 
пешгўии трансформатсияи сохтори марзии сектори иттилоотї ва коркарди нишондодњои 
мушаххас аз рўи њавасмандкунии рушди он имконият медињад. Алалхусус зарурияти, ба назари 
мо, муносибати комплексї ба дида баромадани шаклњои гузориши сектори иттилоотї ва 
робитаи зич бо ќонуниятњо оиди љойгиршавии хољагињо  мебошанд.  

Њисоб мекунем, ки дар доираи Њукумати љумњурї бояд маќсад ва масъалањои стратегии 
инвеститсионии сектори иттилоотї бояд муайян шавад. Бояд чорањои муайяни маъмурї 
андешид, то, ки сармоягузории хориљї ва хусусии дохилї дар иќтисодиѐти љумњурї дар сохтани 
барномањои инвеститсионии калон ва миѐна љалб карда шавад. Лекин дар њамаи дараљањои 
тараќќиѐти идораи инноватсионї дар масъалаи њаљми маблаѓгузорї аз тарафи давлат, 
муассисањои молиявї - ќарзї, сохтори худи соњибкорон  њамфикрї мављуд нест.        

Бо њамин информатизатсияи иќтисодиѐт ва љамъият стратегияи сохтани системаи 
инноватсионии миллї, ки ядрои асосии онро системаи иттилоотии миллї ташкил медињад, бояд 
муносибати комплексї, системавї, барномавї - маќсаднок љорї карда шавад. 

Сектори иттилоотии иќтисодиѐти миллии љумњурї дар њолати рушд ќарор дорад. 
Технологияи иттилоотї-коммуникативї барои ташаккули захирањои иттилоотї дар 
идоракунии иљтимої-иќтисодї мазмуну мундариљаи зиѐдшавиро дар худ дорост. Яке аз 
самтњои асосии стратегии инвеститсионии рушди субъект бояд ташаккули технологияи 
иттилоотии идораи муассисањо ва институтњо дар доираи иљтимої  бошад. 

Ташакулѐбии сектори иттилоотии иќтисодиѐти миллии љумњурї бо глобализатсияи 
иттилоотии иќтисодиѐт, тараќиѐти иттилоотии љамъият, иќтисодиѐти ѓайрииндустриалї  
робитаи зич дорад. Дар доираи сектори иттилоотї мазмуни институтњо, шакли муносибат, 
ќувваи њаракатдињанда, системаи иќтисодии хос  иваз мешаванд. Њамаи ин водор мекунад, ки 
проблемаи ташаккул ва рушди сектори иттилоотї дар шароити нав амиќан омўхта шавад. 
Проблемаи асосие, ки дар назди давлат дар рушди сектори иттилооти Љумњурии Тољикистон 
истодааст, ин гузаронидани сиѐсати самараноки давлат мебошад. Дар сохтани пойгоњи 
ташаккули сектори иттилоотї наќши асосиро сармояи давлатї ва сектори хусусии дохили 
давлатї ва хориљї мебозад,ки он дар навбати худ на танњо  перспективаи сектори иќтисодиѐти 
додашуда, балки умуман ба рушди иќтисодии давлат таъсир мерасонад. 

Њангоми пастшавии раќобат дар сектори саноатї  дар мамлакатњои мутарраќї маљбуран 
сектори иттилоотиро тараќќї медињанд, он ваќт истењсолоти саноат дар мамлакатњо бо 
захирањои калон хело самаранок мешаванд. Истењсолоти моддї бе ин технология њам амал 
карданаш мумкин аст, лекин аз нуќтаи назари инкишофи илмї-техникї самаранокии пасттар 
дошта метавонад. Ќувваи истењсолкунандагони он ќатъиятии худро гум мекунанд. 

Инкишофи виртуализатсияи иќтисодиѐт туфайли зиѐдшавии сели иттилоот имкон медињад, 
ки системаи истењсолот, ки доимо таѓйир меѐбад, аз нав мешавад, моделиронї карда шавад. 

Фаъолият дар сектори иттилоотї дар худ нисбати автономї дар иљроиши корњоро дорад.  
Дар натиља назорат аз болои коргарон коњиш меѐбад.  Дар ин шароит, ваќте, ки талабот ба 
мењнати мустаќилона ба миѐн меояд, имконияти корњои истењсолкунанда имконпазир мегардад. 

Дар натиља, њар як коргар барои ќабули масъала мустаќил буда метавонад ва он аз ќабули 
масъалањои дигари кормандон вобаста аст. Дар ин њолат мутассадї ва мутахассис будани њар 
як корманд роли асосиро мебозад. 

Бешубња, њамаи ин тадќиќот  мазмуни назариявї вва амалї  доранд. Лекин тадќиќоти 
назариявии тараќќиѐти сектори иттилоотї дар иќтисодиѐти њозира барои ба амал татбиќ 
намудан тадќиќї ботафсилро талаб мекунад. Бояд љой ва наќши сектори иттилоотї дар 
системаи иќтисодиѐт муайян карда шавад.  Маќсади њалли ин муаммоњо  њалли масъалањои 
назариявї ва методологии ташаккули сектори иттилоотї дар шароити љумњурї мебошанд. Бо 
ин маќсад чунин масъалањо гузошта мешаванд: 

- тањлили тањаввулоти муносибати консептуалї ба тадќиќоти сектори иттилоотї њамчун 
системаи иќтисодї; 

- кушода додани раванди информатизатсия ва глобализатсия аз нуќтаи назари рушди 
технологияи иттилоотї-коммуникатсионї  ва нишон додани таъсири он ба ташаккули сектори 
иттилоотии иќтисодиѐти миллї; 

- дида баромадани муаррифии иттилоот, аниќ намудани хусусиятњои он, додани таснифоти 
иттилоот; 

-тадќиќоти таъсири сектори иттилоот ба трансформатсияи омили анъанавии истењсолот; 
- кушода додани хусусияти сектори иттилоотии љумњурї; 
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Предмети тадќиќот системаи муносибатњои иќтисодї буда, он дар раванди ташакулѐбии 
сектори иттилоотї гузошта шудааст. Асоси методологии тадќиќот ин методњои дарккунии 
иќтисодиѐт, мавќеъи асосии назарияи иќтисодиѐти бозорї, назарияи иттилоот, назарияи 
глобализатсия. Њамчун ба олоти тадќиќот методњои диалектики баромад мекунанд: 
абстраксияи илмї, индуксия ва дедуксия, тањлил ва синтез, инчунин оморї, графикї ва дигар 
усулњои љамъбастии  коркарди иттилоот. 
Пойгоњи иттилооти тадќиќот аз маводњои кумитаи давлатии омори назди президенти 
Љумњурии Тољикистон, маќолањои илмї ва нашриѐтњои муаллифони дохилї ва хориљї  
истифода  шудаанд. 

Элементи навгонии илмии тадќиќот иборат аст: 
Људо намудани сектори иттилоотї ба сифати сектори мустаќили иќтисодиѐт; 
Таснифоти асосии омил, тавсиф ва критерияи људошудаи сектори иттилоотии иќтисодиѐт; 
Кушода додани мазмуни глобализатсия ва информатизатсия ва далели таъсири он ба 

сектори иттилоотии иќтисодиѐти миллии љумњурї; 
Омўзиши трансформатсияи мењнат ва капитал дар шароити ташаккулѐбии сектори 

иттилоотї; 
Омўзиши натиљањои хусусиятњои хоси сектори иттилоотии иќтисодиѐти миллии Љумњурии 

Тољикистон барои омўхтани курсњои «Назарияи иќтисодї», «Назарияи иќтисодиѐти 
иттилоотї»  љалб намудан мумкин аст. 
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